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Abstract

Accession negotiations to the EU since 2004 brought significant changes to European

enlargement customary law and exacerbated the reliance of the Commission on conditionality to

impose its leverage on present and prospective member states. The subsequent development of

European norms in the pre-accession phase was transposed onto current member states and led to

the edification of a Normative Empire. This research reformulated the concept of Normative

Empire while resting on factual and contemporary evidence. It investigated why the increasingly

significant role in conditionality of the principle of independence of the judiciary contributed to

the metamorphosis of the EU into a Normative Empire. The argumentation of this research

rested on the study of Bulgaria, Croatia and Romania. In addition to their geographical kinship,

these three cases share issues of rampant corruption, notably in the political and judicial

structures, which remain the main obstacles to their accession or full membership. The analysis

of the Commission’s influence in judicial reforms during the pre and post-accession phases was

supported by a thorough study of the Cooperation and Verification Mechanism and the progress

reports from 2004 till present. In conclusion, the Commission’s post-accession monitoring in

Bulgaria and Romania and the accession negotiations in Croatia led to a redefinition of the

European norms and strengthened the Commission’s authority on normative matters. Moreover,

the CVM assumes the possible establishment of an obligatory passage through a transitory phase

for the future acceding members until recognised full compatibility with the European norms.

The expansion of the EU’s normative platform increased the potential for intervention of the

Commission in state governance. The case of transposition of the principle of independence of

the judiciary onto Bulgaria and Romania demonstrated the aspirations of the Commission to

enlarge and administer the EU through the systematic use of norms.
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Jednání o přistoupení k EU od roku 2004 přinesl významné změny do rozšíření Evropské
zvykového práva a zvýšeníl závislost Komisi o podmíněnosti při uložit jejich vliv na současné i
budoucí členské státy. Následný vývoj evropských normy v pre-vstupní fáze byla provedena na
stávajících členských státech a vedl k povznesení Normativní Říše. Tento výzkum přeformuloval
pojem Normativní současné říše v literatuře, zatímco odpočívá na věcné a současný důkaz.
Výzkum se zabýval, proč se stále významnější roli v podmíněnosti principu nezávislosti
soudnictví přispěl k metamorfóze EU do Říše Normativní. Argumentace tohoto výzkumu se
opírala o studium Bulharska, Chorvatska a Rumunska. Kromě své geografické příbuznosti,
těchto třech případech podíl otázky bující korupci, zejména v politické a soudní struktury, které
zůstaly z hlavních překážek jejich přístupu nebo plné členství.
Analýza vlivu Komise v oblasti soudní reformy během pre a post-vstupu fáze byla podporována
důkladnou studii o mechanismus spolupráce a ověřování a zprávy o pokroku z roku 2004 až po
současnost. Na závěr, Komise po přistoupení-monitoring v Bulharsku a Rumunsku, a jednání o
přistoupení v Chorvatsku vedla k redefinici evropských norem a posílila Komise orgánu o
normativní otázky.
Kromě toho, že CVM předpokládá případné vytvoření povinného průjezdu přechodné fázi
budoucích přistupujících členů, dokud nebude uznána plná kompatibilita s evropskými normami.
Rozšíření EU normativní platforma zvyšuje možnosti zásahu Komise v řízení státu.
V případě provedení zásady nezávislosti soudní moci na Bulharsko a Rumunsko demonstroval
úsilí Komise pro zvětšení a spravovat EU prostřednictvím systematické používání norem
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Organisation of the Judiciary in Bulgaria, Croatia and
Romania

Bulgaria:
Supreme Administrative Court and Supreme Court of Cassation
Supreme Judicial Council (SJC)
-Inspectorate to the SJC
- National Institute of Justice
Prosecutor Office
National Security Agency: in charge of investigating high-level corruption and organised crime.

Croatia:
Supreme Court
State Judicial Council (SJC)

- Disciplinary Council
- Judicial inspectorate
- Judicial Academy

State Prosecutor Council
Prosecutor Office
USKOK: anti-corruption unit
National Council for Anti-corruption
Committee for the prevention of Conflicts of Interest

Romania:
High Court of Cassation and Justice (HCCJ)

- Prosecutor Office
Superior Council of Magistracy (CSM)

- National Institute for Magistracy (NIM)
- National School for clerks

National Integrity Agency (ANI)
National Anti-corruption Directorate
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The only stable state is the one in which all men are equal before the law.
-- Aristotle (384-322 BC)

he European Union recalls the multi-cephalous mythical creatures of antiquity. It remains

a mysterious entity for its citizens and the complexity of its internal organisation an

interrogation for scholars. The Union has become the trendy subject for testing a

multitude of experimental models and this study is no exception to the rule.

A nova of definitions and theories has attempted to define the EU in a tailor-made

conceptual framework, the most renown being Moravcsik’s Liberal Intergovernmentalism or the

theories of European integration Historical and Sociological Institutionalism1; yet, no satisfying

terminology has pinpointed the exact nature of this overarching institution in perpetual

movement. Each consecutive enlargement adds a particular shade of colour to the existing

patchwork therefore refuting past theories. As each additional growth spurt distances the union

from its original ancestor dating back to 1957, nothing is more natural but the attempt to

understand the contemporary nature of the EU and the ongoing evolution of its power.

The traditional literature on the EU is still largely alimented by a debate between

intergovernmentalists, federalists, and unitarists. The theories advocated by these three schools

look into the layout of the constituent member states and fail to encompass the deep changes

brought to the core of the EU by the eastern enlargements. Yet, more recent theories have

brought new insights on this topic and understand the EU as an entity evolving through

enlargement and whose leverage reaches outside its physical borders; one of the most convincing

theoretical analyses associates the EU with the idea of Empire.

1
Ober, A. in Bache, Ian and Stephen George. Politics of the European Union; Oxford: Oxford University

Press, 2nd Ed. ,2006, pp. 1-77.

T
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 The concept of European Empire rises as a direct response to the enlargements in Central

and Eastern Europe (further: CEE). The works by Zielonka draw a polycentric political

organisation for the EU in reaction to the increasing diversification of its member states. The

relations between the centre and the periphery transposed in this context allow the periphery into

the decision-making circle in exchange for constrained sovereignty. The main means of control

of the centre -- the EU bodies -- remain economic and bureaucratic. A more progressive theory

developed by Laïdi pictures the EU as a normative empire, an entity imposing its power by

setting internal and external norms, especially in the economic sphere and with regards to the

entrance to the common European market.

The aforementioned theories touch upon the imperial side of enlargement, still relatively

unexplored, and the political aspect of normative weight when regulating internal and external

European affairs. In line with this, the concept of Normative Empire will be developed and

redefined throughout this study, in order to demonstrate the normative power exerted by the

European bodies and the European Commission in particular, in the processes of administrating

and enlarging the European Union’s Empire.

This concept is two-fold and attributes different constrains depending on whether the

norms are applied to the administration or to the enlargement of the union. The administration of

the Normative Empire relies on the legitimate priority of implementation of European norms

over national ones. The European Commission (further: EC) plays a primordial role as the

guardian of the founding treaties and is responsible for certifying the compatibility of European

norms within the EU. The EC also constrains the member states in complying with a specific

regulatory framework by devolving some sovereignty at the EU level and most particularly to the

EC, being the only full time European body. This devolution of power endows the EC with the
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necessary powers to maintain the normative balance of the EU by infiltrating areas under

national governance and imposing pressure on the member states to keep their legislation in line

with the treaties or the acquis. Although the EC leverage enjoys considerable legitimacy and

success, the EC heavily depends on the willingness of the member states to comply with the

EC’s pressures and guidance.

On the contrary, the leverage of the Commission is unilateral and indisputable during the

accession negotiations and the enlargement process. The asymmetry of power between European

bodies and the acceding state favours the EC and the imposition of changes with regards to the

transfer and implementation of the acquis and the full compliance with the Copenhagen criteria.

However, the failure to curb the spread and damages of corruption and organised crime in

Bulgaria and Romania generated and increased the sentiment of enlargement fatigue in the EU,

in particular amongst its western members. In addition, it underlined the lack of experience and

professionalism of the EC to guarantee the compatibility of the member states acceding and its

inefficiency to deal with tougher cases2. The facts point out towards a different interpretation:

since the first enlargement in Central and Eastern Europe in 2004, accession has been

characterised by an incremental instrumentalisation of the use of conditionality. Croatia is now

undergoing a thorough examination of the compatibility of its national norms with the EU

legislation and is strictly monitored by the EC in the implementation of the acquis. The extensive

use of conditionality by the EC in Croatia aims at reassuring the old member states of its ability

to protect the EU from the accession of unprepared and incompatible candidates. Enlarging the

EU to the Balkans is a major challenge for the European institutions and its outcome could result

in either a historic success or fatal failure.

2
Kochenov Dimitry, EU Enlargement and the Failure of Conditionality: Pre-accession Conditionality in


[…]

National AC
strategy

*delays in
HL corr
trials,
inconst/len
iency in
penalties
(courts),
not
dissuavive
enough

*asks for
convincing
results
*results to be
followed up

*increase of
final
convictions
and high
profile but
still low

*unchanged
budget
*lack track
record of
effective invest
8unsuffi
scrutiny

*improve
checks on
accuracy of
declaration
of assets of J
and P
*strengthen
prosecution
of $
laundering

*handles more cases

2004 Judicial
Academy 2005 *under the

MoJ
*rely on
foreign
donors
*training
on ad hoc
basis

*more training
and
specialization
*training for
lawyer

*rely on
foreign donors

*progress in
school for
clerks

*curricula
improved
and more
tutors

*not fully
operational: too
few mentors,
and premises
*training now
only by courts
and P offices:
no framework
of supervision

*continue
funding
*preserve
indep of
academy
*more
specific
training on
eco crimes
money
laundering,
corr
*on the job
training for
trainees
jandP
*objective,
uniform
system of
ongoing
professional
evaluation
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:efficiency
/competition
-career adv

2006 *improve
staffing
*funding
*move away
from ad hoc
curri to
medium/lon
g term
*train
systematicall
y and
regularly all
strata, J, P,
Ad, court
staff

2007 *training
on new
procedural
codes

*no multi
annual curricula
designed
*no progress on
pre service
training
*decrease
budget
*no full time
director

*senior advisory board :direct
and training
*programme committee

2008 *lack staff
*lack adequate
permises

*full time director
*increased budget
*adaptation of training to EU
leis

2009 *understaffed
*lack
permanent
premises
*inadequate
budget
*initial training
for J&P

*in service training
*initial training fro jdui
traineed and advisers

2010 *need to
improve
curricula
&legal
training,
change
appraisal
system

!!!*increase
capacity for
initial
continuous
training
*consistent
professional
standards for
magistrates
*yearly
projection of
recruitments
&training
needs

*independence from MoJ
*own budget and staff
*permanent premises and
renovation
*prof training programmes
and initial trainings and on Eu
law
*establish school for Judi
officials

2004
2005 *3 law

package:
independen
ce
personnel
&institutio
ns

2006

Security
of Tenure

2007 *immunity
only during
official duties
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2008
2009
2010
2004
2005 *budgetno

t enough
increased *salaries not

increased

2006

2007
2008
2009

Financial
Security

2010
Administr
ation

2005 N
problem
with
understaff
ing

09 *low
staffing

05*insufficient
administration
*too many
judges and too
few P

IT 2005 *limited
access to Pc

2007 *limited
computeris
ation

09=limited
access to
IT

8IT tool
needed

06*imp IT
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Table 2. Legal Vs Political and European Vs Domestic discourse
This working document however does not quote literally the reports and was used in order to keep a clear thread of thought during the
analysis of the reports.

Bulgaria Candidate Romania Candidate Bulgaria MS Romania MS Croatia

2004
2005
2007 Govs

should
carry
reforms

Mostly legal
arg-
recommendati
ons all about
the
functionality
of judi

Legal Vs
Political
argument
s

2009 1)But
political bc
call for
functioning
Judi+ calls
upon BG to
reform.
2)refer to plt
blocking
legislation on
confiscating
assets
-critique
legislation
and points out
contradictions
between
government
attitude and
legislature
with the
objectives set
-CVM a tool
not an end in
itself- cannot
replace BG
commitment.
To Eu
standards
-
recommendati
on=
initiatives not
backed up by

1)Legal matter
2) legal orientation
of CVM
- successful
initiative on
technical side
Recomm= half
legal and half poli

1)Call for
political
agreement on
drafts CC
-call for poli
cooperation
with ANI
-call for plt to
let DNA
alone, and
initiative
from plt to
change
nomination
chief P=
challenge
system
2) call on
gov:
condemn
unequivocal
commitment
of poli
parties. And
plt to be more
consistent and
committed to
fight HL corr
-Special
recommendati
on to plt
And call for
depoliticisatio
n

-call on
executive
and plt to
hold back
to their
place

Focus on legal
arguments,
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political
support
- call on
legislature
and
involvement
of
legislative/ex
ecutive
Call for poli
commitment
-more
commitment
from Judi
-condemn
contradictory
legislation
from
executive

2010 1)comm.
Influences
internal
politics on
Judicial appt
2) strong
political will ,
applauded
moves by gov

2) mostly
legal
recommendati
ons

2) condemn lack of
poli will and
reluctance of judi to
take part in reforms
-poli arg especially
concerning the law
on ANI
-call for poli support
for the reforms
And insertion in judi
‘s politics
-cooperation btn
Judi and Polical
spheres

1)legal
instructions
and
explanation
of
consequences
of legislation

Legal arg

European
Vs
Domestic
arg

2004 European arg:
Independence
of Judi action
needs to be
pursued as
guarantee of
RoL �
Copenhagen
criteria

Judi
assista
nt to
other
courts
too
-
premis
es
prevent
ing
public
access
and
Journal
ists
Prevale

Rule of
Law

No major
distinctio
n
between
domestic
and
european
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nce of
arg
about
efficien
cy, few
about
accessi
on

2005 -
increas
e
accoun
tability
of Judi
and
trust of
citizens

Functioni
ng of
Judi a
challenge
for C

2007
2009 CVM a tool

for improving
BG—to be
more
European, to
be a better
member plus
taken up in
Schengen
debate
-procedure Vs
org crime
sends
message to
public
-need public
trust

CVM
European
decision-
emphasize
benefit for
BG but
mostly bc
Commission
highlighted
issue
-align with
EU practices
and standards

Rom needs to
demonstrate
functioning Judi: to
whom if not EU

Changes not
visible for
public

2010 -step up fight
vs HL corr-
consider MS
best practice
– as in adapt
to EU’s best
practice

Com to EU
undermined by ANI
law

Independence
Judiciary-
good for
public
finances and
economic and
social
development
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