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ARGUMENT:

Clearly defined research question X No clearly defined research question

Answers research question X Does not answer research question

Well structured X Badly structured

Shows theoretical awareness X Shows no theoretical awareness

Conceptual clarity Conceptual confusion

Empirically appropriate & robust X Full of empirical errors

Logical and coherent X Illogical and incoherent

Analytical X Descriptive

Critical X Uncritical

Shows independent thought X Does not show independent thought

SOURCES & USAGE:

Evidence of reading/research X No evidence of reading/research

Effective use of sources/data X Ineffective use of sources/data

WRITING STYLE:

Clear X Obscure

Good punctuation X Poor punctuation

Grammatically correct X Grammatically incorrect

PRESENTATION:

Appropriate length X Too long/short

Good referencing X Poor/inconsistent referencing

Good spelling X Poor spelling

Good bibliography X Poor bibliography

Comments:

- Interesting link between external and internal dimension of the EU.

- Thorough analysis of the Commission’s documents

Specific Questions for oral defence:

- What are the limits of generalisations of conclusions based on cases of Romania, Bulgaria and
Croatia, as debated in the thesis?

- How will position of Croatia change after its expected (mid-2013) accession to the EU?
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